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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В Центральном районе Нечерноземной

зоны основными источниками кормов для жвачных животных являются

многолетние травы – клевер луговой, тимофеевка луговая, кострец безостый, ежа

сборная. В меньшей степени используют люцерну изменчивую и синюю, клевер

ползучий. В условиях изменения климата отмечаются неравномерное выпадение

атмосферных осадков, резкие колебания теплового режима как в период

вегетации, так и во время перезимовки трав. Клевер луговой имеет малое

долголетие, люцерна изменчивая и синяя на слабоокультуренных дерново-

подзолистых почвах формирует недостаточно устойчивые травостои, а клевер

ползучий характеризуется слабой засухоустойчивостью. Это вызывает

необходимость в расширении посевов долголетних альтернативных видов

бобовых трав – лядвенца рогатого и люцерны желтой, и использовании для этих

целей почв с недостаточной степенью окультуренности. Лядвенец рогатый

является наименее требовательным видом к почвенному плодородию, а люцерна

желтая превосходит другие бобовые травы по морозостойкости. Лядвенец

рогатый является важным компонентом травосмесей в системе органического

пастбищного хозяйства, поскольку он не вызывает тимпании у жвачных

животных, его использование в кормлении способствует снижению выделения

парниковых газов в атмосферу, улучшению качества животноводческой

продукции.

Получение сбалансированных по сахаро-протеиновому отношению

травяных кормов обеспечивается за счет использования бобово-злаковых

агрофитоценозов, причем перспективным злаковым компонентом травостоев

является межродовой гибрид – фестулолиум, характеризующийся высокой

отавностью и повышенным содержанием водорастворимых углеводов.

Степень разработанности темы. В различных почвенно-климатических

зонах России и мира выполнено большое количество исследований по оценке

различных травосмесей на основе лядвенца рогатого, люцерны желтой и
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фестулолиума по урожайности, питательности, долголетию и устойчивости к

неблагоприятным почвенно-климатическим факторам (Дронов А.В., 2016;

Золотарев В.Н., 2022; Образцов В.Н., 2018; Писковацкий Ю.М., 2008; Привалова

К.Н., 2017, 2020), обоснованы режимы использования травостоев, система

удобрения и технологии заготовки травяных кормов (Иванова Н.Н., 2020;

Косолапов В.М., 2021; Кутузова А.А., 2019; Эседуллаев С. Т., 2020; Adamovich

A., 2003). Изменение климата вызывает необходимость возделывания в

Нечерноземье бобово-злаковых агрофитоценозов с участием видов трав,

обладающих высокой стрессоустойчивостью. К таким видам относятся

люцерна желтая и лядвенец рогатый. Изучение их устойчивости в травосмесях

с фестулолиумом при использовании регулятора роста направлено на решение

задач по продлению продуктивного долголетия травостоев и повышение

качества получаемых кормов.

Цель исследований – разработать агротехнологические приемы создания

высокопродуктивных бинарных фестулолиумо-лядвенцевых и фестулолиумо-

люцерновых травостоев на сильно- и слабоокультуренных дерново-подзолистых

почвах.

Реализация поставленной цели предусматривает выполнение следующих

задач:

– определить особенности формирования люцерно- и

лядвенцефестулолиумовых агрофитоценозов на сильноокультуренной дерново-

подзолистой почве в 1-3-й годы жизни трав;

– оценить продуктивность травостоев по урожайности и выходу обменной

энергии при интенсивном трехукосном использовании;

– выявить устойчивость люцерны желтой и лядвенца рогатого в бинарных

травосмесях с фестулолиумом и овсяницей луговой на слабоокультуренной

почве в течение 1-2-го годов жизни трав;

– определить влияние некорневой обработки регулятором роста Гибберсиб, П на

рост, развитие и продуктивность люцерны и лядвенца в составе бобово-злаковых
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агрофитоценозов;

– оценить питательную ценность травяных кормов по содержанию органических

и минеральных веществ на почах разного уровня плодородия;

– рассчитать показатели агроэнергетической и экономической эффективности

возделывания бобово-злаковых травостоев при интенсивном трехкратном

скашивании.

Научная новизна. Впервые на дерново-подзолистых почвах разной

степени окультуренности научно обоснованы приемы создания

высокопродуктивных двухкомпонентных злаково-бобовых агрофитоценозов из

лядвенца рогатого, люцерны желтой и фестулолима, обеспечивающие на 2-3-ий

годы жизни выход обменной энергии на уровне 73,2 ГДж/га. Некорневое

применение регулятора роста Гибберсиб, П способствовало повышению

продуктивности и устойчивости лядвенца рогатого и люцерны желтой в составе

агрофитоценозов.

Теоретическая и практическая значимость исследований

Установлены закономерности формирования высокопродуктивных

лядвенце- и люцернофестулолиумовых травостоев в зависимости от степени

окультуренности почвы, сортовых особенностей фестулолиума и регулятора

роста. На сильноокультуренной почве бобово-злаковые травостои с участием

фестулолиума сорта Изумрудный овсяницевого типа превосходили по

урожайности агрофитоценозы с фестулолиумом сорта ВИК 90.

Люцернофестулолиумовые агрофитоценозы в среднем за 3 года обеспечивали

получение до 6,81 и 7,29 т/га сухой массы, что на 28,2% больше чем

лядвенцефестулолиумовые. На слабоокультуренной почве

люцернофестулолиумовые травосмеси не имели преимущества перед

травостоями с участием лядвенца рогатого. Некорневое внесение регулятора

роста Гибберсиб, П увеличивает урожайность бобово-злаковых травостоев на

6,3% на сильноокультуренной почве и на 6,9% – на слабоокультуренной.

Люцернофестулолиумовые травостои на сильноокультуренной почве при
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некорневом внесении регулятора роста Гибберсиб, П обеспечивают получение

зеленых кормов с высоким содержанием сырого протеина (16,7%), кальция

(1,08%) и фосфора (0,38%). На слабоокультуренной почве преимущество имели

зеленые корма из лядвенцефестулолимовых травосмесей с содержанием в сухой

массе трав 14,6% сырого протеина, 0,96% кальция и 0,34% фосфора.

Возделывание бобово-злаковых травостоев позволяло получать зеленые корма с

низкой себестоимостью – 1,64-2,89 руб. за 1 ЭКЕ.

Методология и методы исследования. Исследования базируются на

всестороннем анализе научных публикаций по изучаемой проблеме, постановке

цели и задач исследований, проведении полевых и лабораторных опытов по

современным методикам, статистической обработке экспериментальных данных

и анализе результатов исследований.

Апробация результатов. Основные положения диссертации доложены,

обсуждены и одобрены на конференциях: Международной научной

конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 135-летию со дня

рождения А.Н. Костякова (Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022

г.); Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2023 г.); Международной научной конференции

молодых учёных и специалистов, посвящённой 150-летию со дня рождения А.Я.

Миловича (Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2024 г.);

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 156

страницах состоит из введения, основной части, содержащей 22 таблицы, 13

рисунков, заключения, библиографического списка (включает 225

наименований, в том числе 49 на иностранном языке) и 33 приложения.

Степень достоверности полученных результатов. Исследования

выполнены по общепринятым методикам и ГОСТам, используемым в

8

государственном сортоиспытании сельскохозяйственных культур,

растениеводстве и луговодстве. Выводы и рекомендации производству сделаны

на основе критериев достоверности, рассчитанных при статистической

обработке экспериментальных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

– научно-практические приемы управления продуктивностью бинарных

лядвенце- и люцернофестулолиумовых травостоев на дерново-подзолистых

почвах разной степени окультуренности;

– закономерности формирования высокопродуктивных агрофитоценозов и

их структурных компонентов в зависимости от уровня плодородия почвы,

сортовых особенностей трав и некорневого применения регулятора роста;

– особенности формирования качества зеленых кормов на почвах разного

уровня плодородия;

– обоснование экономической и агроэнергетической эффективности

возделывания бобово-фестулолиумовых травостоев при применении регулятора

роста.

Личный вклад. Автором лично проведены все полевые и лабораторные

исследования, анализ и статистическая обработка экспериментальных данных,

подготовка научных публикаций и докладов, написание диссертационной

работы.

[…]


Фестулолиум Фест + люцерна желтая 5,25 5,07 5,65 5,25

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 5,21 4,93 5,01 5,35

Овсяница луговая + люцерна желтая 6,16 5,78 5,95 6,43

Источник вариации Сумма

квадратов

Число

степеней

свободы

Средний

квадрат

F –факт. 0.05 Различия

А 2,212 1 2,212 54,449 4,03 +

В 114,1827 8 14,2728 351,327 2,13 +

АВ 0,8261 8 0,1033 2,542 2,13 +

П 0,407 3 0,1357 3,339 2,79 +

Остаточ. 2,0719 51 0,0406

Общая 119,6997 71

НСР₀₅

частных различий 0,24

для регулятора роста 0,17

для травосмесей 0,1
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Приложение Э

Химический состав трав на сильноокультуренной почве 2023 г., в %
Вариант Сырой

протеин

Сырая

клетчатка

Сырой жир Ca Р

Без регулятора роста

фестулолиум ВИК 90 7,52 27,97 1,84 0,64 0,28

фестулолиум Изумрудный 9,82 26,87 2,33 0,69 0,32

фестулолиум ВИК 90 +

Лядвенец рогатый Луч
12,24 27,57 2,22 0,80 0,28

фестулолиум Изумрудный

+ Лядвенец рогатый Луч
13,48 27,64 2,63 0,89 0,35

фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
14,87 29,13 2,66 1,05 0,38

фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
16,00 29,12 2,52 1,15 0,40

При использовании Гибберсиб, П

Фестулолиум ВИК 90 8,77 27,63 1,97 0,70 0,29

Фестулолиум Изумрудный 10,35 26,28 2,36 0,69 0,32

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
12,89 27,87 2,34 0,78 0,30

Фестулолиум Изумрудный

+ лядвенец рогатый
14,52 27,26 2,64 0,97 0,34

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
16,55 29,26 2,47 1,07 0,38

Фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
16,24 29,50 2,47 1,15 0,38

НСР₀₅ 2,19 2,52 0,23 0,1 0,05
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Приложение Ю

Химический состав трав на сильноокультуренной почве 2024 г., в %
Вариант Сырой

протеин

Сырая

клетчатка

Сырой жир Ca Р

Без регулятора роста

Фестулолиум ВИК 90 11,46 29,69 2,38 0,79 0,33

Фестулолиум Изумрудный 10,72 28,79 2,29 0,65 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
12,87 27,80 2,88 1,02 0,34

Фестулолиум Изумрудный

+ лядвенец рогатый
12,99 28,42 2,69 0,83 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
14,75 30,37 2,57 1,06 0,35

Фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
14,71 28,78 2,71 1,09 0,38

При использовании Гибберсиб, П

Фестулолиум ВИК 90 13,32 28,18 2,52 0,85 0,35

Фестулолиум Изумрудный 14,62 28,44 2,58 0,70 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
14,05 28,88 2,70 0,78 0,34

Фестулолиум Изумрудный

+ лядвенец рогатый
16,45 29,27 2,53 0,87 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
16,86 27,84 2,80 1,09 0,37

Фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
16,99 29,73 2,38 0,99 0,36

НСР₀₅ 2,12 2,32 0,22 0,09 0,04
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Приложение Я

Химический состав трав на слабоокультуреной почве 2024 г., в %
Вариант Сырой

протеин

Сырая

клетчатка

Сырой жир Ca Р

Без регулятора роста

Фестулолиум Фест 9,16 30,05 1,73 0,77 0,33

Фестулолиум ВИК 90 8,29 30,86 1,57 0,94 0,26

Овсяница луговая 9,90 30,78 1,88 0,92 0,31

Фестулолиум Фест +

лядвенец рогатый
14,31 30,37 2,42 1,02 0,38

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
13,89 29,47 2,37 1,21 0,32

Овсяница луговая +

лядвенец рогатый
13,62 32,84 1,73 0,97 0,31

Фестулолиум Фест +

люцерна желтая
11,43 30,24 1,85 1,00 0,30

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
11,69 29,42 2,19 1,03 0,31

Овсяница луговая +

люцерна желтая
12,87 30,46 2,08 1,22 0,32

При использовании Гибберсиб, П

Фестулолиум Фест 9,99 30,02 1,84 0,86 0,29

Фестулолиум ВИК 90 9,75 30,47 1,88 0,93 0,30

Овсяница луговая 11,04 30,02 2,30 1,15 0,31

Фестулолиум Фест +

лядвенец рогатый
14,71 30,54 2,39 0,87 0,34

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
14,41 30,04 2,42 1,06 0,34

Овсяница луговая +

лядвенец рогатый
14,70 29,48 2,46 1,18 0,32

Фестулолиум Фест +

люцерна желтая
12,15 30,57 2,09 0,90 0,31

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
12,61 30,99 1,95 1,00 0,33

Овсяница луговая +

люцерна желтая
13,24 31,55 2,25 1,03 0,35

НСР₀₅ 3,29 2,49 0,22 0,11 0,03