## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Климова Александра Андреевича «Продуктивность лядвенце- и люцернофестулолиумовых травостоев при интенсивном использовании в условиях Центрального района Нечерноземной зоны»

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство

Диссертационное исследование Климова А. А. посвящено актуальной проблематике – расширению посевов лядвенца рогатого и люцерны желтой в условиях Центрального района Нечерноземной зоны и использованию для этих целей почв с недостаточной степенью окультуренности. Актуальность данной темы обусловлена необходимостью создания устойчивых травостоев в условиях изменения климата.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые на дерново-подзолистых почвах разной степени окультуренности научно обоснованы приемы создания высокопродуктивных двухкомпонентных злаково-бобовых агрофитоценозов из лядвенца рогатого, люцерны желтой и фестулолиума, обеспечивающие на 2–3-ий годы жизни выход обменной энергии на уровне 73,2 ГДж/га.

По результатам исследований даны рекомендации по составу травостоев для средне- и слабоокультуренной почвы, а также по применению регулятора роста Гибберсиб, П.

Материалы диссертации апробированы на научных конференциях, основные результаты достаточно полно опубликованы в научных изданиях, рекомендуемых ВАК.

Замечания:

1. Возделываемые травосмеси в тексте называются одновременно бобово-злаковыми, злаково-бобовыми, фестулолиумо-люцерновыми и люцерно-злаковыми. Желательна конкретика, так как преобладающая хозяйственно-ботаническая обычно ставится на последнее место в названии.

2. Заявлено, что по теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Однако в одной из них рассматривается эс-парцет.

3. Желательно опыты по изучению травостоев на слабокультуренной почве проводить не два, а три-четыре года и с повторением во времени. В работе оценивается урожай по первым двум годам жизни, в то время как люцерна желтая полного развития достигает на 3–4-й год жизни, а лядвенец – на 2–3-й.

3. Не ясна цель включения в исследования на слабокультуренной почве в 2023 году овсяницы луговой, которая предпочитает плодородную почву.

4. Не указано, когда скашивались злаковые травостой и травостой с преобладанием злакового компонента.

5. Также нет объяснения, почему высота травостоев в первом укосе была наименьшей в сравнении с последующими укосами.

Указанные замечания не снижают значимости представленной для рецензирования работы, так как исследование выполнено на достаточном методологическом и теоретическом уровне.

На основании знакомства с авторефератом считаю, что диссертация Климова А. А. соответствует предъявляемым к ней требованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство.

Нестеренко Татьяна Кирилловна

кандидат сельскохозяйственных наук (06.01.12 кормопроизводство и луговодство, 2009 г.)

доцент

Доцент кафедры кормопроизводства и хранения продукции растениеводства

Учреждение образования «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия» (УО БГСХА)

213407 г. Горки, ул. Мичурина, д. 5, тел. 80223379743, e-mail: [khpr@baa.by](mailto:khpr@baa.by)

04.12.2025 г.

Подпис(ы) Нестеренко Т.К.

СВЕДЧУ

Служба аддзела справаводства
і машынапіснай працы
установы адукацыі "БДСГА"

В.В. Буроме